
NOTATKA z wspólnego posiedzenia
Komisji Spraw Zagranicznych oraz Komisji Ustawodawczej

Nr posiedzenia: 20 Nr posiedzenia: 50

Data posiedzenia: 24 czerwca 2008 r.

Posiedzeniu przewodniczył: senator Leon Kieres – przewodniczący Komisji  Spraw Zagranicznych.

Porządek posiedzenia: 1. Pierwsze czytanie projektu uchwały w sprawie rezolucji Zgromadzenia
Parlamentarnego Rady Europy wzywającego Polskę do wprowadzenia
legalizacji aborcji (druk senacki nr 132; przedstawiciel wnioskodawców
sen. Kazimierz Jaworski).

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie Komisji Spraw Zagranicznych oraz Komisji
Ustawodawczej,

− senator wnioskodawca Kazimierz Jaworski,

− przedstawiciel Biura Legislacyjnego  Renata Bronowska,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Departament Prawno-Traktatowy:

− naczelnik Wydziału Traktatów Jacek Grabowski,
− ekspert w Wydziale Praw Człowieka Aleksandra Mężykowska.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Senator Kazimierz Jaworski w imieniu wnioskodawców poprosił o przyjęcie przedstawionego
projektu uchwały. Przypomniał, że został on przedłożony jako odpowiedź na uchwaloną przez
Zgromadzenie Parlamentarne Rady Europy (ZPRE) rezolucję nr 1607 (2008) w sprawie dostępu do
bezpiecznego i legalnego przerywania ciąży w Europie.

Przedstawicielka Biura Legislacyjnego wskazała kilka nieścisłości znajdujących się w projekcie
uchwały, np. błędną datę przyjęcia rezolucji przez ZPRE.

Senator Włodzimierz Cimoszewicz zwrócił uwagę na język omawianego projektu. Stwierdził, że nie
widzi uzasadnienia dla niektórych ostrych sformułowań w nim zawartych, takich jak np. to, że Rada
Europy jako instytucja, której celem jest ochrona praw człowieka, chce narzucić naszemu krajowi
„cywilizację śmierci”. Dodał, że rezolucje Rady Europy nie mają mocy wiążącej i parlament nigdy
dotąd nie odnosił się do ich treści. Wyraził opinię, że Rada Europy przedstawiła dokument
wyważony, w którym podkreśla się, że aborcja nie jest metodą planowania rodziny. Wyraził pogląd,
że gdyby uchwała o takiej treści została przyjęta, to przyczyniłaby się do naruszenia prawnego i
politycznego konsensusu uzyskanego w sprawie aborcji.

Senator Leon Kieres wyraził poparcie dla opinii przedmówcy. Zwrócił uwagę na to, że rezolucja jest
dokumentem adresowany nie tylko do Polski, lecz do wszystkich krajów członkowskich RE.
Podkreślił też, że dyskusja nad problematyką rezolucji powinna się odbyć w trakcie debaty
poprzedzającej jej przyjęcie na forum ZPRE. Dodał, że wtedy tylko jeden polski przedstawiciel
zabrał głos w tej sprawie.



Senator Zbigniew Cichoń wyraził opinię, że RE nie powinna przyjmować takiej rezolucji, gdyż
wykracza ona poza kompetencje tej organizacji. Dodał, że obowiązkiem senatorów jest
zamanifestowanie poparcia dla nauki katolickiej i nauczania Jana Pawła II, gdyż dokument ten jest
apelem skierowanym  do 47 państw członków RE, w tym Polski.

Naczelnik Wydziału Traktatów w Departamencie Prawno-Traktatowym w MSZ Jacek Grabowski
poinformował, że rezolucja RE nr 1607 nie zobowiązuje naszego kraju do oficjalnej odpowiedzi.

Senator Witold Idczak nazwał projekt uchwały afirmacją dla życia i stwierdził, że nie należy
wprowadzać do jego treści modyfikacji.

Senator Maciej Grubski podkreślił, że nie należy wywoływać wojny światopoglądowej w sprawie
aborcji. Zaproponował, aby wnioskodawcy wycofali projekt uchwały. Zgłosił wniosek o przerwanie
prac nad tym projektem.

Komisje przyjęły wniosek senatora Macieja Grubskiego.

Konkluzja: Komisje nie zakończyły pierwszego czytania projektu uchwały.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

sporządziła A. Mianowska


